
Comune di Monfalcone

Rif. n. 310898/2025

AREA: AREA SOCIALE E ASSISTENZA

SERVIZIO: Servizio Sociale dei Comuni

UNITA' OPERATIVA: Servizi Amministrativi e Contabili del Servizio Sociale dei
Comuni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 295 / 14-02-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Avviso Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli
Venezia Giulia” - Nomina commissione valutatrice.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



LA DIRIGENTE AREA SOCIALE E ASSISTENZA

Visto il Decreto della Regione FVG n. 35657/GRFVG del 24.07.2024 che ha approvato ed emanato
l’Avviso pubblico “Supporto alla genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in Friuli
Venezia Giulia finalizzato alla selezione di soggetti per la realizzazione sul territorio regionale delle
operazioni relative al Programma specifico n. 31/23, nel quadro programmatorio del PR FSE+
2021-2027;

Considerato che
- con il sopracitato Avviso ad evidenza pubblica si intende azionare un processo di “amministrazione
condivisa” coinvolgendo i Servizi Sociali e gli Enti del Terzo Settore (ETS), che costituiscono sul territorio
una rete capillare di vicinanza e solidarietà, sensibile in tempo reale alle esigenze provenienti dal
tessuto sociale, e che sono quindi in grado di mettere a disposizione dell’Ente Pubblico sia preziosi dati
informativi, sia un’importante capacità organizzativa e di intervento.
- gli interventi sono finalizzati a:

a) migliorare l'accesso ai servizi a favore dell'infanzia tramite l'implementazione di risposte che
prevedano forme di affiancamento familiare;
b) sostenere le genitorialità difficili, in condizioni di fragilità e/o in assenza di idonea rete
parentale, mediante interventi domiciliari volti a costruire una rete di supporto intorno a ciascun
nucleo familiare e facilitando l'accesso ai servizi territoriali nell'area materno-infantile;
c) creazione di una rete solidale di famiglie e sensibilizzare il territorio in merito alle tematiche
della vulnerabilità familiare;

Richiamati:
a) il parere favorevole della Giunta Comunale, seduta dd. 09.01.2025, all’adesione dell’avviso del

Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”;

b) la Determinazione Dirigenziale n. 123/2025 dd. 23.01.2025 con la quale è stata approvata la
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per
l’individuazione dei soggetti partner Enti del Terzo Settore iscritti al Registro Unico del Terzo
Settore (RUNTS) di cui al D. Lgs. n. 117/2017, in qualità di co attuatori alla co-progettazione
“Supporto alla genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia Giulia”
con cui il Comune di Monfalcone agirà attraverso forme di partenariato e in cui ricoprirà il
ruolo di capofila;

Dato atto che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata nella sezione
Novità Avvisi del sito istituzionale del Comune di Monfalcone dal 27 gennaio 2025 fino al 10 febbraio
2025;

Viste le finalità del progetto e i requisiti generali richiesti nell’avviso:
a) iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);
b) svolgere attività di interesse generale coerenti con quelle oggetto del presente progetto, così

come risultanti dallo Statuto;
c) essere in possesso della capacita organizzativa, gestionale e tecnica adeguata alla realizzazione

delle attività proposte per l'intervento oggetto del presente avviso anche con riferimento
all'esperienza maturata, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari;

d) avvalersi prevalentemente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei propri aderenti
e rispettare i limiti previsti dall’art. 33, comma 1, e dall’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n.
117/2017 per quanto attiene ad ODV e APS;



e) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai
sensi delle norme vigenti ovvero in ogni altra situazione soggettiva che possa determinare
l’esclusione dalla presente selezione;

f) rispettare la normativa in materia di applicazione del contratto collettivo nazionale, sicurezza
dei luoghi di lavoro e assolvimento degli obblighi previdenziali;

g) rispettare gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della L. 136/2010;
h) possedere misure tecniche e organizzative che garantiscano l’adeguato trattamento dei dati

personali conformemente al D. Lgs. n. 196/2003 novellato, in conformità alle previsioni del
Regolamento UE 2016/679;

Preso atto che 
 gli Enti del Terzo Settore (ETS) ai sensi dell’art. 7 dell’avviso e in possesso dei requisiti di

partecipazione sono stati invitati a presentare la loro candidatura mediante invio a mezzo PEC
della Richiesta di Partecipazione (Allegato A) e di una proposta progettuale entro e non oltre le
ore 12 del 10 febbraio 2025;

 entro il sopra citato termine sono pervenute le manifestazioni d'interesse da parte degli
operatori come di seguito riepilogato:
DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS 
con sede legale a Trieste via Piazza della Libertà,3 - CF/P.IVA 00767240328 (Prot. n. 0006837/A
dd. 07.02.2025)
BANDA LARGA APS
con sede legale a Monfalcone (GO) via Galvani, 18 - CF 90029210318 P.IVA 01082140318
(Prot. n. 0007057/A dd. 10.02.2025)
MURICE
con sede legale a Gorizia viale XXIV maggio, 5 - CF/P.IVA 01179050313 (Prot. n. 0007083/A dd.
10.02.2025)

Considerato che il termine per la presentazione della manifestazione di interesse rivolto agli enti del
Terzo Settore del Friuli Venezia Giulia finalizzato alla co-progettazione e successiva realizzazione degli
interventi nell’ambito del Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG
“Supporto alla genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia” 

Ritenuto di dovere procedere alla nomina della commissione valutatrice secondo quanto previsto
dall'Avviso pubblico al punto 8. MODALITA’ E CRITERI DI VALUTAZIONE ai fini dell’individuazione
del soggetto/i partner così composta:
- dott.ssa Laura Bertozzi Responsabile U.O. Minori e famiglie in qualità di Presidente 
- dott.ssa Diana Delise Responsabile U.O Servizi Amministrativi e Contabili in qualità di componente
- dott.ssa Cristina Giuressi assistente sociale in qualità di componente 
assistiti dall’istruttore amministrativo del U.O. Servizi Amministrativi e Contabili sig.ra Laura Voncini,
per lo svolgimento delle funzioni di segretaria verbalizzante della commissione e che, in caso di sua
assenza, le funzioni di segreteria saranno svolte da altro personale;

Dato atto che:
 trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione l’art. 35 bis,

D. Lgs. n. 165/2001, l'art. 51 del codice di procedura civile e l'art. 1 comma 9 lett. e) legge
190/2012) e, per quanto riguarda in particolare i commissari, le cause di incompatibilità e/o
astensione, tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le
dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, dette
dichiarazioni saranno conservate agli atti della documentazione della manifestazione di
interesse;

 in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della commissione giudicatrice si
procederà alla nomina di un sostituto.



Visto il Decreto del Sindaco n. 10 dd. 03.06.2024 avente per oggetto Attribuzione incarico dirigenziale
relativo all’Area Sociale e Assistenza alla dott.ssa Roberta Tarlao”;

Atteso che il Sindaco del Comune di Monfalcone è dimissionario, nota di data 5 luglio 2024, in quanto
ha optato per la carica di membro del Parlamento Europeo e che assume il ruolo il Vicesindaco
reggente con piene funzioni spettanti al Sindaco;

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente n. 13 dd. 19.07.2024 relativo alla conferma degli incarichi
dirigenziali in essere presso l'Amministrazione Comunale;

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile;

Visti inoltre
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
D. Lgs. n. 118/2011;
D. Lgs. n. 50/2016;
la L. n. 328/2000;
la L. R. n.6/2006;
lo Statuto Comunale vigente;
il Regolamento di contabilità vigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare, per quanto in premessa indicato, la commissione valutatrice così composta:
 dott.ssa Laura Bertozzi Responsabile U.O. Minori e famiglia del Servizio Sociale dei Comuni

Ambito territoriale Carso Isonzo Adriatico (SSC CIA) in qualità di Presidente 
 dott.ssa Diana Delise Responsabile U.O Servizi Amministrativi e Contabili SSC CIA in qualità di

componente
 dott.ssa Cristina Giuressi assistente sociale del U.O. Minori e famiglia SSC CIA in qualità di

componente 

2) di dare atto che:
 che i membri della commissione non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente alla co-progettazione in oggetto;
 che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dall’istruttore amministrativo sig.ra

Laura Voncini del U.O. Servizi amministrativi e contabili del SSC CIA, e, in caso di sua assenza, le
funzioni di segreteria saranno svolte da altro personale del settore

3) di acquisire, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei vari membri, in
merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.
6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, dando atto che non sussistono
cause di incompatibilità e/o astensione;

4) di dare atto che le attività dei componenti la Commissione Giudicatrice sono da ricomprendersi nei
compiti d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi.



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Diana DELISE

14 febbraio 2025 Il Dirigente: Roberta TARLAO

Regolarità contabile

L'Istruttore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


